
EDITAL UFMS/CPAR N° 23, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

 

Resultado da análise dos recursos e resultado final da
Seleção de Discentes dos Cursos de Graduação do
Câmpus de Paranaíba/UFMS para Auxílios de
Assistência Estudan�l para 2019.

 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do
Diretor em exercício do Câmpus de Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o disposto na Resolução nº 135/2018, Coun, de 28 de dezembro de 2018, torna público o
resultado da análise dos recursos e resultado final do processo sele�vo de discentes dos cursos
de graduação presencial nas seguintes ações do Programa de Assistência Estudan�l da UFMS
para 2019: auxílio-permanência, auxílio-alimentação, auxílio-moradia e auxílio-creche. O
recurso financeiro des�nado a atender as ações deste Edital é proveniente do Programa Nacional
de Assistência Estudan�l (PNAES) regulamentado pelo Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.

 

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1. Paranaíba

NOME RGA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVAS

CARLA DOMINIC PEREIRA 201809010373 INDEFERIDO

Descumprimento do item 6.1 do
Edital PROAES/UFMS n.º 3/2019 e
item 1.1 do Edital UFMS/CPAR n.º
17/2019.

MARIA AMANDA PORTO
HIPOLITO 201709030658 INDEFERIDO

Descumprimento da alínea “a”, do
item 2, do Anexo I e item 5.3 do
Edital PROAES/UFMS n.º 3/2019.

THABATTA CHRISTINE
FERREIRA LOESCHENER 201409030164 DEFERIDO Cumprimento dos itens 5.2 e 6.5 do

Edital PROAES/UFMS n.º 3/2019.

 

2. RESULTADO FINAL

2.1. Paranaíba

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
NOME RGA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GABRYELA DE MENEZES DA COSTA 201809030137 4.09 1º
VITORIA BATISTA DOS SANTOS 201909030082 4.09 2º
ANA PAULA MORETO SILVESTRE 201509030131 4.09 3º
UERISLAINE QUEIROZ MARTINS 201809030188 3.97 4º
MELANIE CONELHERO ALVES SOUZA 201709030496 3.92 5º
LUANA SANTANA OLIVEIRA 201609010469 3.84 6º
JOSIEL GOMES DE LIMA 201909040029 3.84 7º
GABRIELLY THALYNE DA SILVA CRUZ 201709040190 3.84 8º
GABRIEL BRACHINI PEREIRA 201809010179 3.72 9º
MAITE SALGUEIRO CORREA 201609010205 3.72 10º
THABATTA CHRISTINE FERREIRA LOESCHENER 201409030164 3.70 11º
MARIA DE FATIMA DA SILVA CUNHA 201809010241 3.63 12º



ANA CLARA GOMES PORTO 201909030104 3.41 13º
BRUNO MATEUS MOREIRA MARANI 201909030236 3.41 14º
VICTOR HUGO ALVES LOPES DA SILVA 201809040140 3.20 15º
SAMUEL SALU SILVA DE FREITAS 201709040149 3.20 16º
GABRIELLA DA SILVA ELIAS 201909030198 3.06 17º
EMANUEL CASALE DE ANDRADE 201809030099 3.06 18º
BÁRBARA MELO DO CARMO 201509030018 3.06 19º
AMANDA SANTOS DA SILVA 201609030206 2.89 20º
BRUNNA DE OLIVEIRA FREITAS 201609030257 2.55 21º
GIOVANNI ELIAS FARIA DE LIMA 201809010020 2.13 22º
EDILZA ANTONIA DE SOUZA 201909010251 1.66 23º

 

AUXÍLIO CRECHE
NOME RGA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

SUELAINE EDIVIRGES EUDOXIA DE
OLIVEIRA SOUZA 201509010459 3.38 1º

LUANA CANTARIO DOS SANTOS 201709030470 3.28 2º

 

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
NOME RGA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GABRYELA DE MENEZES DA COSTA 201809030137 4.09 1º
VITORIA BATISTA DOS SANTOS 201909030082 4.09 2º
ANA PAULA MORETO SILVESTRE 201509030131 4.09 3º
UERISLAINE QUEIROZ MARTINS 201809030188 3.97 4º
MELANIE CONELHERO ALVES SOUZA 201709030496 3.92 5º
LUANA SANTANA OLIVEIRA 201609010469 3.84 6º
JOSIEL GOMES DE LIMA 201909040029 3.84 7º
GABRIELLY THALYNE DA SILVA CRUZ 201709040190 3.84 8º
GABRIEL BRACHINI PEREIRA 201809010179 3.72 9º
THABATTA CHRISTINE FERREIRA LOESCHENER 201409030164 3.70 10º
MARIA DE FATIMA DA SILVA CUNHA 201809010241 3.63 11º
CALEBE GOMES PINHEIRO 201609040236 3.5 12º
ANA CLARA GOMES PORTO 201909030104 3.41 13º
BRUNO MATEUS MOREIRA MARANI 201909030236 3.41 14º
SUELAINE EDIVIRGES EUDOXIA DE OLIVEIRA
SOUZA 201509010459 3.38 15º

VICTOR HUGO ALVES LOPES DA SILVA 201809040140 3.20 16º
SAMUEL SALU SILVA DE FREITAS 201709040149 3.20 17º
GABRIELLA DA SILVA ELIAS 201909030198 3.06 18º
EMANUEL CASALE DE ANDRADE 201809030099 3.06 19º
BÁRBARA MELO DO CARMO 201509030018 3.06 20º
AMANDA SANTOS DA SILVA 201609030206 2.89 21º
BRUNNA DE OLIVEIRA FREITAS 201609030257 2.55 22º
GIOVANNI ELIAS FARIA DE LIMA 201809010020 2.13 23º
EDILZA ANTONIA DE SOUZA 201909010251 1.66 24º
MARIA AMANDA PORTO HIPOLITO 201709030658 0.70 25º

 

AUXÍLIO MORADIA
NOME RGA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GABRYELA DE MENEZES DA COSTA 201809030137 4.09 1º



VITORIA BATISTA DOS SANTOS 201909030082 4.09 2º
ANA PAULA MORETO SILVESTRE 201509030131 4.09 3º
MELANIE CONELHERO ALVES SOUZA 201709030496 3.92 4º
LUANA SANTANA OLIVEIRA 201609010469 3.84 5º
JOSIEL GOMES DE LIMA 201909040029 3.84 6º
GABRIELLY THALYNE DA SILVA CRUZ 201709040190 3.84 7º
THABATTA CHRISTINE FERREIRA LOESCHENER 201409030164 3.70 8º
MARIA DE FATIMA DA SILVA CUNHA 201809010241 3.63 9º
CALEBE GOMES PINHEIRO 201609040236 3.50 10º
ANA CLARA GOMES PORTO 201909030104 3.41 11º
BRUNO MATEUS MOREIRA MARANI 201909030236 3.41 12º
GABRIELLA DA SILVA ELIAS 201909030198 3.06 13º
EMANUEL CASALE DE ANDRADE 201809030099 3.06 14º
BÁRBARA MELO DO CARMO 201509030018 3.06 15º
BRUNNA DE OLIVEIRA FREITAS 201609030257 2.55 16º
GIOVANNI ELIAS FARIA DE LIMA 201809010020 2.13 17º

 

3. DA HABILITAÇÃO DO RECEBIMENTO DO AUXILIO

3.1. Para fazer jus ao recebimento dos auxílios, os estudantes selecionados
deverão apresentar à SECAE/CPAR no dia 25/03/2019 (das 15h às 17h e das 19h às 21h) e no
dia 26/03/2019 (das 08h às 11h, das 13h às 17h e das 19h às 21h), os seguintes documentos: 

3.1.1. Termo de Compromisso disponível no site: h�p://proaes.ufms.br, digitado e
devidamente assinado pelo estudante.

3.2. Cópia do cartão da conta corrente ou comprovante de abertura da mesma.
Não serão aceitos dados bancários de terceiros. O estudante contemplado somente poderá
receber o repasse financeiro em conta corrente informada que es�ver a�va.

3.3. O acadêmico classificado que não entregar a documentação exigida nos itens
3.1.1 e 3.2 no prazo es�pulado no item 3.1,  será desclassificado, sendo chamado o próximo
acadêmico da lista. 

 

WESLEY RICARDO DE SOUZA FREITAS

Diretor em exercício do Câmpus de Paranaíba

Documento assinado eletronicamente por Wesley Ricardo de Souza Freitas, Diretor(a),
em 25/03/2019, às 13:12, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1131376 e o código CRC 022EE2A2.

 

CÂMPUS DE PARANAÍBA 
Av. Pedro Pedrossian, 725 - Bairro Universitário 

Fone: (67)3669-0105 
CEP 79500-000 - Paranaíba - MS

Referência: Processo nº 23456.000201/2019-72 SEI nº 1131376

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

